
　

N

袋井高校
中央・袋井南公民館
高南公民館

高南小学校原野谷川

鉄開橋

静岡理工科大学

白雲荘浅羽東小

浅羽北公民館

浅羽学校給食センター

浅羽東公民館

浅羽南小

浅羽南公民館

浅羽B&G海洋センター
浅羽球技場
浅羽体育センター遠州灘

国道150号

岡崎会館

笠原老人福祉センター 笠原公民館・南部健康プラザ
笠原小学校笠原児童館

県道袋井大須賀線

浅羽分署
中遠クリーンセンター

浅羽図書館

浅羽中学校

浅羽西公民館 浅羽郷土資料館・
近藤記念館

浅羽支所・メロープラザ

浅羽北小
郵便局

県道磐田掛川線

エコパスタジアム
（小笠山総合運動公園）

県道袋井小笠線

豊沢トンネル

愛野公園
愛野駅袋井駅

袋井市民病院
可睡寮

市民体育館
袋井消防署

袋井西小学校

袋井西公民館

県道磐田袋井線

東海道新幹線

東海道
本線

浄化センター
アクアピュア

東海アクシス
看護専門学校

二瀬多目的
運動公園

田原農村総合
管理センター

袋井東小学校

袋井東公民館

袋井中学校

曙橋広愛大橋
袋井図書館
袋井保健センター

袋井南小学校
袋井南中学校

袋井土木事務所
高西橋

陸橋
袋井市役所
郵便局

澤野医院記念館

東名高速道路

三川公民館

月見の里学遊館

郵便局
山名小学校

県
道
浜
北
袋
井
線

敷
地
川

三川小学校

深見橋

深山橋

板築橋

袋井学校給食センター

周南中学校

今井公民館

国道1号

今井小学校

袋井 I.C. 袋井商業高校

袋井北小学校

袋井北公民館

1

沖
之
川

太
田
川

原
野
谷
川

）
）

宇
刈
川

県道掛川山梨線

宇刈いきいきセンター

赤塚橋

アクアパークあさば
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指定種別

工芸品

民俗文化財

天然記念物

史跡

 書跡

 書跡

 典跡

 考古

指定年月日 所　在　地 所　有　者番号 名　　　　　　　　称
冨士浅間宮本殿
油山寺山門
油山寺三重塔
油山寺本堂内厨子
尊永寺仁王門
金銅五種鈴
油山寺本堂
油山寺書院
可睡斎護国塔
西楽寺本堂
油山寺方丈
木造薬師如来坐像
西楽寺木造阿弥陀如来坐像及び両脇侍坐像
梵鐘
梵鐘
岩松寺の鰐口
紙本墨書示了然道者法語
五ヶ山Ｂ２号墳出土遺物
法多山田遊祭　七段
大門大塚古墳
大野命山・中新田命山
油山寺の御霊杉
白山権現社
雲谷寺東司
尊永寺黒門
建福寺薬師堂
旧澤野医院
蜀桟道
用福寺釈迦涅槃図
薬師如来立像
長泉寺薬師如来立像
聖観世音菩薩
不動明王二童子立像
阿弥陀三尊像
阿弥陀如来坐像
獅子頭
十一面観音坐像
西楽寺不動明王立像
古瀬戸黄釉瓶子
用行義塾版木
原川浅間宮鰐口
鰐口
孝経
袋井宿開設お墨付
袋井本陣御宿帳
遠江国山名郡川井村水帳
堤上置并道置土についての裁定書
武田信玄の竜の朱印状
辰年宇苅馬谷村可納御年貢割付の書状
徳川家七ケ条定書
文化六年菩提新田巳改茶畑検地帳
文化十三年菩提新田子改茶畑検地帳
遠州周智郡宇苅之内馬ヶ谷村御検地水帳
西楽寺朱印状
拾歩壱御朱印状～徳川七か条御定書～
五軒平古墳出土五鈴鏡
管玉
鉄剣
袋井宿絵図
梅屋敷の看板
北条出羽守氏重移葬葬列図
今川了俊歌切
妙日尊儀妙蓮尊儀供養塔
裁許状絵図４点
長泉寺薬師如来立像附遠江四十九薬師像
伊勢大神宮おかげ御蔭接待寄附帳
橘逸勢供養塔
六十六部日本廻国納経帳
源朝長公御祭礼
木原大念仏
冨士浅間宮田遊び祭
岡山山の神祭り
久野城址
源朝長墓
馬伏塚城跡
万松院の切支丹灯籠
十二所居館
浅羽佐喜太郎公紀念碑
古新田遺跡
小笠原氏清供養塔
大頭竜神社のまき
梅山八幡神社の森
槙の木
イマメの木

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
30 
31 
32 
33 
34 
35 
36 
37 
38 
39 
40 
41 
42 
43 
44 
45 
46 
47 
48 
49 
50 

51 

52 
53 
54 
55 
56 
57 
58 
59 
60 
61 
62 
63 
64 
65 
66 
67 
68 
69 
70 
71 
72 
73 
74 
75 
76 
77 
78 
79 
80 
81 
82 
83 

S25. 8.29
S29. 9.17
S29. 9.17
S29. 9.17
S29. 9.17
S31. 6.28
S42.10. 11
S44. 5.30
S53. 3.24
S55.11.28
S58. 9.27
S31. 1. 7
H 8.11.18
S31.10.17
S45. 6. 2
S31.10.17
S45. 6.  2
H15. 3. 12
S35. 4.15
H  5. 3 .26
H19. 3.20
S27. 4.  1
S51. 9. 21
S60. 3.19
H 1 . 4.  1
H 6. 3.28
H11. 4.23
S53.11.  9
H 6. 3. 28
S58.12.22
S60. 3. 19
S57.11.  3
H13.11.  1
H13.11.  1
H17. 1.28
H17. 1.28
H17. 1.28
H22. 2. 24
S51. 9. 21
S56. 3.  5
S56. 3.  5
S58.11.  3
S53.11. 9
S49.10. 24
S49.10. 24
S49.10. 24
S53.11.  9
S57.  2.  8
S58.12. 22
S58.12.22

S58.12. 22

S58.12. 22
S62. 5. 11
S56.11.  3
S57. 2.  8
H17. 1.28
H17. 1.28
S53.11.  9
S57. 2.  8
S62. 5. 11
S62. 5. 11
S62. 5. 11
S58.11.  3
S62. 5. 11
S62. 5. 11
S62. 5. 11
S62. 5. 11
S54.10.  1
S56. 3.  5
H 1. 4.  1
H17. 1.28
S54.10. 1
S54.10. 1
S55.11. 3
S56.11.  3
H10. 1.27
H10. 7. 31
H17. 1. 28
H17. 1. 28
S52. 1.12
S60.11.  3
S60.11. 3
S60.11.  3　

国本 992
村松 1
村松 1
村松 1
豊沢 2777
豊沢 2777
村松 1
村松 1
久能 2913-4
春岡 384
村松 1
春岡 384
春岡 384
上山梨 1015
久能 2915-1
浅羽 3598
久能 2915-1
浅名 1021
豊沢 2777
高尾 776-1
大野 3435・中新田 262
村松 1
高尾 222
大谷 1337
豊沢 2777
川会 1083
川井 444-1
下山梨
上山梨 815
川井 144-1
深見 1730
浅羽 3598
浅羽 3598
浅名 1342
梅山 1
富里 700
富里 453
春岡 384
新屋 1-1-1
広岡 2317-1
国本 964
浅羽
豊沢
袋井
新屋 1-1-1
川井
小山
久能 2915-1
宇刈
新屋 1-1-1

豊沢

宇刈
春岡 384
梅山
愛野
浅名 1021
浅名 1021
新屋 1-1-1
袋井
国本 499
堀越 764-1
広岡 2340
松原
深見 1730
見取
上山梨 815
小山
友永 648
木原 1
国本 992
浅名
鷲巣 1135 他
友永 648
浅名 1156
梅山 468-1
諸井 452-20 他
梅山 131
浅羽 2641-1
浅名 1342
広岡 571
梅山 181
松原
松原

冨士浅間宮
油山寺
油山寺
油山寺
尊永寺
尊永寺
油山寺
油山寺
可睡斎
西楽寺
油山寺
西楽寺
西楽寺
正福寺
可睡斎
岩松寺
可睡斎
袋井市
保存会
袋井市
寄木神社 ( 大野 )・寄木神社 ( 中新田 )
油山寺
赤尾渋垂神社
雲谷寺
尊永寺
建福寺
袋井市
個　人
用福寺
宗円寺
長泉寺
岩松寺
岩松寺
了教寺
梅山八幡神社氏子総代会
王子神社氏子総代会
松秀寺檀家総代会
西楽寺
袋井市
袋井東小学校
冨士浅間宮
個　人
個　人
個　人
袋井市
個　人
小山自治会
可睡斎
個　人
袋井市

個　人

個　人
西楽寺
梅山自治会
個　人
袋井市
袋井市
袋井市
個　人
上嶽寺
海蔵寺
妙日寺
個　人
長泉寺
個　人
用福寺
個　人
保存会
保存会
保存会
保存会
袋井市
積雲院
諏訪神社総代
万松院檀徒総代
袋井市
常林寺
袋井市
了教寺檀家総代会
大頭竜神社
梅山八幡神社総代
個　人
個　人
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指定文化財一覧 （重要文化財６件、県指定文化財16件、市指定文化財61件　計83件）

5 6

30

80

40 62

23

76

78

71
34

36

79
75

37

74

25

27

26

14
10

7 118 22

20

19

21

21

2 43

13 38 53

9 15 17 48

72

12

29

31 64
66

68

7324

60

61

袋井市内・指定文化財マップ

法多山尊永寺●Ｐ6～7

萬松山可睡斎●Ｐ8～9

医王山油山寺●Ｐ4～5

安養山西楽寺●Ｐ10～11

1 41 70

冨士浅間宮●Ｐ12

篠谷山岩松寺
32 3316

梅山八幡神社
8135



　

N

袋井高校
中央・袋井南公民館
高南公民館

高南小学校原野谷川

鉄開橋

静岡理工科大学

白雲荘浅羽東小

浅羽北公民館

浅羽学校給食センター

浅羽東公民館

浅羽南小

浅羽南公民館

浅羽B&G海洋センター
浅羽球技場
浅羽体育センター遠州灘

国道150号

岡崎会館

笠原老人福祉センター 笠原公民館・南部健康プラザ
笠原小学校笠原児童館

県道袋井大須賀線

浅羽分署
中遠クリーンセンター

浅羽図書館

浅羽中学校

浅羽西公民館 浅羽郷土資料館・
近藤記念館

浅羽支所・メロープラザ

浅羽北小
郵便局

県道磐田掛川線

エコパスタジアム
（小笠山総合運動公園）

県道袋井小笠線

豊沢トンネル

愛野公園
愛野駅袋井駅

袋井市民病院
可睡寮

市民体育館
袋井消防署

袋井西小学校

袋井西公民館

県道磐田袋井線

東海道新幹線

東海道
本線

浄化センター
アクアピュア

東海アクシス
看護専門学校

二瀬多目的
運動公園

田原農村総合
管理センター

袋井東小学校

袋井東公民館

袋井中学校

曙橋広愛大橋
袋井図書館
袋井保健センター

袋井南小学校
袋井南中学校

袋井土木事務所
高西橋

陸橋
袋井市役所
郵便局

澤野医院記念館

東名高速道路

三川公民館

月見の里学遊館

郵便局
山名小学校

県
道
浜
北
袋
井
線

敷
地
川

三川小学校

深見橋

深山橋

板築橋

袋井学校給食センター

周南中学校

今井公民館

国道1号

今井小学校

袋井 I.C. 袋井商業高校

袋井北小学校

袋井北公民館

1

沖
之
川

太
田
川

原
野
谷
川

）
）

宇
刈
川

県道掛川山梨線

宇刈いきいきセンター

赤塚橋

アクアパークあさば
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指定種別

工芸品

民俗文化財

天然記念物

史跡

 書跡

 書跡

 典跡

 考古

指定年月日 所　在　地 所　有　者番号 名　　　　　　　　称
冨士浅間宮本殿
油山寺山門
油山寺三重塔
油山寺本堂内厨子
尊永寺仁王門
金銅五種鈴
油山寺本堂
油山寺書院
可睡斎護国塔
西楽寺本堂
油山寺方丈
木造薬師如来坐像
西楽寺木造阿弥陀如来坐像及び両脇侍坐像
梵鐘
梵鐘
岩松寺の鰐口
紙本墨書示了然道者法語
五ヶ山Ｂ２号墳出土遺物
法多山田遊祭　七段
大門大塚古墳
大野命山・中新田命山
油山寺の御霊杉
白山権現社
雲谷寺東司
尊永寺黒門
建福寺薬師堂
旧澤野医院
蜀桟道
用福寺釈迦涅槃図
薬師如来立像
長泉寺薬師如来立像
聖観世音菩薩
不動明王二童子立像
阿弥陀三尊像
阿弥陀如来坐像
獅子頭
十一面観音坐像
西楽寺不動明王立像
古瀬戸黄釉瓶子
用行義塾版木
原川浅間宮鰐口
鰐口
孝経
袋井宿開設お墨付
袋井本陣御宿帳
遠江国山名郡川井村水帳
堤上置并道置土についての裁定書
武田信玄の竜の朱印状
辰年宇苅馬谷村可納御年貢割付の書状
徳川家七ケ条定書
文化六年菩提新田巳改茶畑検地帳
文化十三年菩提新田子改茶畑検地帳
遠州周智郡宇苅之内馬ヶ谷村御検地水帳
西楽寺朱印状
拾歩壱御朱印状～徳川七か条御定書～
五軒平古墳出土五鈴鏡
管玉
鉄剣
袋井宿絵図
梅屋敷の看板
北条出羽守氏重移葬葬列図
今川了俊歌切
妙日尊儀妙蓮尊儀供養塔
裁許状絵図４点
長泉寺薬師如来立像附遠江四十九薬師像
伊勢大神宮おかげ御蔭接待寄附帳
橘逸勢供養塔
六十六部日本廻国納経帳
源朝長公御祭礼
木原大念仏
冨士浅間宮田遊び祭
岡山山の神祭り
久野城址
源朝長墓
馬伏塚城跡
万松院の切支丹灯籠
十二所居館
浅羽佐喜太郎公紀念碑
古新田遺跡
小笠原氏清供養塔
大頭竜神社のまき
梅山八幡神社の森
槙の木
イマメの木

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
30 
31 
32 
33 
34 
35 
36 
37 
38 
39 
40 
41 
42 
43 
44 
45 
46 
47 
48 
49 
50 

51 

52 
53 
54 
55 
56 
57 
58 
59 
60 
61 
62 
63 
64 
65 
66 
67 
68 
69 
70 
71 
72 
73 
74 
75 
76 
77 
78 
79 
80 
81 
82 
83 

S25. 8.29
S29. 9.17
S29. 9.17
S29. 9.17
S29. 9.17
S31. 6.28
S42.10. 11
S44. 5.30
S53. 3.24
S55.11.28
S58. 9.27
S31. 1. 7
H 8.11.18
S31.10.17
S45. 6. 2
S31.10.17
S45. 6.  2
H15. 3. 12
S35. 4.15
H  5. 3 .26
H19. 3.20
S27. 4.  1
S51. 9. 21
S60. 3.19
H 1 . 4.  1
H 6. 3.28
H11. 4.23
S53.11.  9
H 6. 3. 28
S58.12.22
S60. 3. 19
S57.11.  3
H13.11.  1
H13.11.  1
H17. 1.28
H17. 1.28
H17. 1.28
H22. 2. 24
S51. 9. 21
S56. 3.  5
S56. 3.  5
S58.11.  3
S53.11. 9
S49.10. 24
S49.10. 24
S49.10. 24
S53.11.  9
S57.  2.  8
S58.12. 22
S58.12.22

S58.12. 22

S58.12. 22
S62. 5. 11
S56.11.  3
S57. 2.  8
H17. 1.28
H17. 1.28
S53.11.  9
S57. 2.  8
S62. 5. 11
S62. 5. 11
S62. 5. 11
S58.11.  3
S62. 5. 11
S62. 5. 11
S62. 5. 11
S62. 5. 11
S54.10.  1
S56. 3.  5
H 1. 4.  1
H17. 1.28
S54.10. 1
S54.10. 1
S55.11. 3
S56.11.  3
H10. 1.27
H10. 7. 31
H17. 1. 28
H17. 1. 28
S52. 1.12
S60.11.  3
S60.11. 3
S60.11.  3　

国本 992
村松 1
村松 1
村松 1
豊沢 2777
豊沢 2777
村松 1
村松 1
久能 2913-4
春岡 384
村松 1
春岡 384
春岡 384
上山梨 1015
久能 2915-1
浅羽 3598
久能 2915-1
浅名 1021
豊沢 2777
高尾 776-1
大野 3435・中新田 262
村松 1
高尾 222
大谷 1337
豊沢 2777
川会 1083
川井 444-1
下山梨
上山梨 815
川井 144-1
深見 1730
浅羽 3598
浅羽 3598
浅名 1342
梅山 1
富里 700
富里 453
春岡 384
新屋 1-1-1
広岡 2317-1
国本 964
浅羽
豊沢
袋井
新屋 1-1-1
川井
小山
久能 2915-1
宇刈
新屋 1-1-1

豊沢

宇刈
春岡 384
梅山
愛野
浅名 1021
浅名 1021
新屋 1-1-1
袋井
国本 499
堀越 764-1
広岡 2340
松原
深見 1730
見取
上山梨 815
小山
友永 648
木原 1
国本 992
浅名
鷲巣 1135 他
友永 648
浅名 1156
梅山 468-1
諸井 452-20 他
梅山 131
浅羽 2641-1
浅名 1342
広岡 571
梅山 181
松原
松原

冨士浅間宮
油山寺
油山寺
油山寺
尊永寺
尊永寺
油山寺
油山寺
可睡斎
西楽寺
油山寺
西楽寺
西楽寺
正福寺
可睡斎
岩松寺
可睡斎
袋井市
保存会
袋井市
寄木神社 ( 大野 )・寄木神社 ( 中新田 )
油山寺
赤尾渋垂神社
雲谷寺
尊永寺
建福寺
袋井市
個　人
用福寺
宗円寺
長泉寺
岩松寺
岩松寺
了教寺
梅山八幡神社氏子総代会
王子神社氏子総代会
松秀寺檀家総代会
西楽寺
袋井市
袋井東小学校
冨士浅間宮
個　人
個　人
個　人
袋井市
個　人
小山自治会
可睡斎
個　人
袋井市

個　人

個　人
西楽寺
梅山自治会
個　人
袋井市
袋井市
袋井市
個　人
上嶽寺
海蔵寺
妙日寺
個　人
長泉寺
個　人
用福寺
個　人
保存会
保存会
保存会
保存会
袋井市
積雲院
諏訪神社総代
万松院檀徒総代
袋井市
常林寺
袋井市
了教寺檀家総代会
大頭竜神社
梅山八幡神社総代
個　人
個　人

Designated Cultural Properties in Fukuroi City 重
要
文
化
財

県

指

定

文

化

財

有

形

定

文

化

財

有

形

定
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財

民
俗
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財

市

指

定
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化

財

建
造
物
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　跡

天
然
記
念
物

建
造
物

建
造
物

工
芸
品

有
形

無
形

絵
画

考
古
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歴
史
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彫

　
刻

古

文

書

彫
刻
工
芸
品

指定文 化財一覧 （重要文化財６件、県指定文化財16件、市指定文化財61件　計83件）

5 6

30

80

40 62

23

76

78

71
34

36

79
75

37

74

25

27

26

14
10

7 118 22

20

19

21

21

2 43

13 38 53

9 15 17 48

72

12

29

31 64
66

68

7324

60

61

袋井市内・指定文化財マップ

法多山尊永寺●Ｐ6～7

萬松山可睡斎●Ｐ8～9

医王山油山寺●Ｐ4～5

安養山西楽寺●Ｐ10～11

1 41 70

冨士浅間宮●Ｐ12

篠谷山岩松寺
32 3316

梅山八幡神社
8135




